PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO DE GOIÁS - GO
Cbnselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
Órgão deliberativo, formulador e controlador da Política Municipal de Atendimento aos
Direitos da Criança e do Adolescente (Lei Federal 8069/90 e Lei Municipal 809/2008)

EDITAL DE PRORROGAÇÃO N° 03/2024

Prorroga o prazo de inscrição para

candidatos a conselheiros tutelares suplentes,

conforme Edital CMDCA n°. 0212024.

A Comissão do Processo de Escolha Suplementar do Conselho Tutelar 2024, no uso de suas atribuições legais,

Torna público que:

1. Fica prorrogado até o dia 26 de abril de 2024, o prazo para inscrição para provimento de suplentes ao cargo de

conselheiro tutelar do município de Alto Paraíso de Gouás, conforme edital 02/2024, datado de 22 de março de

2024.

2. Fica também alterado o Calendário Simplificado do Processo de Escolha do referido Edital, conforme

apresentado abaixo:

• De 16 a 26 de ABRIL - Período para inscrição e análise das candidaturas.

• Dia 26 de ABRIL - publicação da lista dos candidatos inscritos.

• De 29 de ABRIL a 03 de MAIO - Período para apresentação de eventuais impugnações de candidaturas por

qualquer eleitor do município.

• De 04 a 06 de MAIO - Período para julgamento pela Comissão Eleitoral das eventuais impugnações oferecidas

pelos eleitores.

• Dia 07 de MAIO - publicação da lista de candidatos deferidos e indeferidos.

• De 08 a 13 de MAIO - Período para apresentação de recurso dos candidatos indeferidos.

• De 14 a 16 de MAIO - Período para julgamento pela Comissão Eleitoral de recurso.

• Dia 17 de MAIO - Publicação da lista final de candidatos deferidos e indeferidos.

• Dia 22 de MAIO - Oficina de capacitação sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente.

• Dia 24 de MAIO - Aplicação de prova escrita aos candidados deferidos.

• Dia 27 de MAIO - Publicação do resultado da prova escrita e dos candidatos habilitados e não habilitados.

• De 28 de MAIO a 03 de JUNHO - Período para apresentação de recurso dos candidatos não habilitados.

• Dia 04 de JUNHO - Análise de recurso dos candidatos não habilitados.

• Dia 05 de JUNHO - Publicação da lista final de candidatos habilitados e não habilitados à eleição.

• De 06 a 20 de JUNHO - Período oficial para propaganda eleitoral dos candidatos habilitados.

• Dia 22 de JUNHO - REALIZAÇÃO DA ELEIÇÃO PARA CONSELHEIROS TUTELARES

SUPLENTES

Alto Paraíso de Goiás, 16 de abril de 2024.

Sérgio Luiz de Campos
Presidente da Comissão